PROJETO DE DECRETO Nº 22/2023

COMENDA DO MÉRITO ZUMBI DOS PALMARES

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprova o seguinte

D E C R E T O   L E G I S L A T I V O:

Art. 1º Fica concedido a SRA. SHIRLEY DOS REIS TEODORO, a honraria de COMENDA DO MÉRITO ZUMBI DOS PALMARES, como reconhecimento por suas relevantes contribuições na conscientização e na formação da identidade preta do Município de Varginha.

Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Varginha, 01 de novembro de 2023.

	EDUARDO BENEDITO OTTONI FILHO – DUDU OTTONI

	Vereador

JUSTIFICATIVA

		Nascida na cidade de Lavras/MG, em 03 de janeiro de 1987, filha de Jose Tome Teodoro e Elza das Graças Teodoro, frequentou o Centro para desenvolvimento do Potencial e Talento, CEDET, dirigido pela Professora Zenita Gunther, estudou na Escola Estadual Tiradentes e Escola Estadual Azarias Ribeiro, concluindo o ensino médio no ano de 2004. Participou de Intercâmbio na Eslováquia no ano de 2005, pelo Programa Jovens pela Europa.
		Em 2005, ingressou no Curso de Direito na Faculdade Cenecista de Varginha, vindo a graduar-se no ano de 2009, mesmo ano em que prestou e foi aprovada no exame da Ordem dos Advogados do Brasil. Ainda no ano de 2009, iniciou estágio acadêmico no escritório Chalfun Advogados, associando-se no ano de 2010 e tornando-se sócia de serviço em 2014. Cursou especializações em Direito Processual Civil e do Trabalho, bem como de Direito Tributário pela Faculdade Cenecista de Varginha e Complexo Educacional Damásio de Jesus, respectivamente. Compôs o rol de membros da Comissão de Meio Ambiente da OAB Varginha nos anos de 2010 a 2012. Presidiu a Comissão de Promoção da Igualdade Racial da 20ª Subseção da OAB Varginha de 2019 a 2021, sendo eleita vice-presidente da mesma Subseção no ano de 2021. Membra do Instituto Aruna e participante ativa do Instituto de Juristas Brasileiras.
[bookmark: _GoBack]		Autora de publicações jurídicas, dentre elas, coautora do livro Estudos de Direito do Consumidor, com o capítulo O direito de envelhecer sem a subtração de direitos do Código de Defesa do Consumidor. Casada com Kenedy Santos Pereira, mãe de Daniel Teodoro Santos e Maria Julia Teodoro Santos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Varginha, 01 de novembro de 2023.

	EDUARDO BENEDITO OTTONI FILHO – DUDU OTTONI

	Vereador

2